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Sammanfattning 

Att kunna upptäcka smärta hos hästen är viktigt ur välfärdssynpunkt. Hästen är ett 

bytesdjur som döljer sin smärta från predatorer för att öka chanserna för överlevnad. 

Hästen kan dölja sin smärta länge utan att det upptäcks och kan då leda till onödigt 

lidande för hästen. Smärtbedömning kan vara svårt, smärta är komplext och 

påverkas av flera olika faktorer. Sedan länge finns det metoder för att mäta smärta 

hos häst genom bland annat palpation och beteende observationer, dessa metoder 

kräver dock tid, träning och erfarenhet. Ett relativt nytt forskningsområde är att 

bedöma smärta i hästens ansiktsuttryck. Detta har gjorts med framgång med en del 

olika metoder bland annat Horse Grimace Scale (HGS) samt An Equine Pain Face. 

Metoden HGS innebär betygsättning av fördefinierade områden i hästens 

ansiktsuttryck. Denna metod kan indikera smärta samt smärtans intensitet. HGS har 

applicerats på olika smärtsamma situationer. Studier inom HGS indikerar att HGS är 

en användbar, pålitlig och enkel metod att utvärdera smärta som endast kräver 

minimal träning för att lära sig. An Equine Pain Face har studerat hästens 

smärtansikte i detalj, beskrivningen av smärtansiktet kan vara ett användbart 

verktyg för att förbättra verktyg för smärtigenkänning hos hästar med mild till 

måttlig smärta. 

Syftet med studien var att undersöka hur hästens smärtansikte ser ut, hur används 

metoderna för utvärdering av smärta i ansiktsuttrycket och hur pålitliga är 

metoderna? 

Abstract 

The recognition of pain in horses is critical for the welfare of horses. The horse is a 

prey species and hides the pain from predators in order to survive. The horse can 

hide the pain for a long time before discovered. It can be difficault to assess pain, 

pain is complex and influenced by several factors. Since long there are methods of 

assessing pain in the horse including palpation and observations of the behaviour, 

but they are time consuming, needs training and experience. New research indicates 

that pain can be assessed in the horse facial expression. Research with the horse 

facial expression according to pain has been done using different methods, for 

example Horse Grimace Scale and An Equine Pain Face. Assessing pain with HGS 

means scoring different facial expressions. HGS can indicate pain and the intensity 

of pain. HGS has been used in research for several painful conditions. Research 

within HGS indicates that HGS is a usefull, reliable and easy method assessing pain 

and only requires minimal training. An Equine Pain Face has described the horse 

painface in detail, the description could be usefull for improving tools for pain 

recognition in horses with mild to moderate pain. 

The purpose of this litterature study was to investigate the appearance of the equine 

pain face, how is the methods of recognizing pain in the facial expression assessed 

and how reliable are they? 
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1 Inledning 

1.1 Bakgrund 
År 2016 fanns det 355 500 stycken hästar (Equus caballus) i Sverige 

(Jordbruksverket 2017). I svensk djurskyddslagstiftning ska djur skyddas från 

onödigt lidande och sjukdom vilket föreskrivs i 2 kap. 1 § djurskyddslagen 

(2018:1192).  

Hästar är bytesdjur och döljer sin smärta för predatorer för att öka chanserna att 

överleva, vilket försvårar identifieringen av smärta (Dalla Costa et al. 2014). Det är 

en viktig och en grundläggande faktor för hästens välfärd att kunna identifiera 

smärta för att kunna erbjuda hästen ett kvalitativt liv (Dalla Costa et al. 2014; Kata, 

Rowland & Goldberg 2015). Vid smärta behöver hästen rätt vård och eventuell 

smärtlindring (Kata, Rowland & Goldberg 2015). Långvarig oupptäckt smärta kan 

leda till ett onödigt lidande och med hjälp av tidig smärtbedömning kan man minska 

ett eventuellt lidande hos hästen. Vid upptäckt av smärta i ett tidigt stadie går det 

även att minska antal dödsfall (Neville 2005; Ashley, Waterman-Pearson & Whay 

2005).  

Det finns olika metoder att bedöma hästens smärtstatus. Composite Pain Scale 

(CPS) fokuserar på beteendeparametrar och förändringar i det normala 

beteendemönstret samt fysiologiska parametrar (Bussiéres et al. 2008). En annan 

metod som ofta används inom laparatomi (buköppning) är Post Abdominal Surgery 

Pain Assessment Scale (PASPAS) som är en multidimensionell skala involverande 

fysiologiska och beteende parametrar (Graubner, Gerber & Spadavecchia 2011). 

Dessa metoder är tidskrävande, kräver erfarenhet och träning, kräver längre 

observationstid samt i vissa fall palpation av det smärtfyllda området. En mer 

lättillgänglig metod skulle vara att identifiera smärta genom ansiktsuttrycket, vilket 

är mindre tidskrävande, ingen stor erfarenhet krävs och mild smärta kan upptäckas i 

tid (Dalla Costa et al. 2014).  

Ännu finns ingen universell metod för att mäta smärta i hästens ansiktsuttryck då 

detta är ett nytt forskningsområde under utveckling (Gleerup, Forkman, Lindegaard 

& Andersen 2015). Ny forskning indikerar att smärta går att påvisa genom 

ansiktsuttrycket hos hästar, smärtbedömning via ansiktsuttryck kan tillföra snabbare 

upptäckt av mild smärta, underlätta smärtbedömning i hemmamiljö och ge bättre 

välfärd för hästen (Dalla Costa et al. 2014). 

1.2 Vad är smärta? 
Smärta är komplext som involverar många mekanismer (McLennan et al. 2019). 

Ashley et al. (2005) beskriver smärta utifrån definitionen av den internationella 

smärtorganisationen: association for the study of pain, IASP ”En obehaglig 

sensorisk och känslomässig upplevelse förenad med vävnadsskada eller hotande 

vävnadsskada, eller beskriven i termer av sådan”. Smärta är kroppens sätt att 

skydda sig och varna för potentiella skador mot kroppen. Kroppen kan skydda mot 

skador genom att exempelvis försvåra rörelser för att skydda någonting brutet i 
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kroppen. Detta betyder att om ett djur inte känner smärta kan kroppen inte skydda 

mot skador lika effektivt och detta kan vara farligt för djuret. (Neville 2005).  

1.3 Smärtfysiologi 
Alla levande organismer har förmågan att reagera på skadliga situationer. Att 

nervsystemet uppfattar smärta (noxisk stimuli) är nödvändigt för överlevnad. 

Multicellulära organismer har utvecklat specialiserade receptorer på nervändar så 

kallade nociceptorer som kan skilja på noxiska och ofarliga stimuli. Nociceptorer 

kan förklaras som en respons hos djur för att känna av extrema temperaturer, högt 

tryck osv. Stimulit transporteras till ryggmärgen, där moduleras stimulit för att 

skickas vidare till hjärnan som då uppfattar smärta. Detta nervsystem kallas för 

nociceptiv, och möjliggör för kroppen att reagera instinktivt mot smärtan (Cooley 

2015).  

Om kroppen känner av en skada stimuleras nociceptorerna vilka är afferenta 

perifera neuron och innebär att nociceptorerna tar emot signalen och leder signalen 

till centrala nervsystemet (CNS). Dessa afferenta nerver finns fördelade över hela 

kroppen och inleder processen med att upptäcka smärta. När signaler om smärta tas 

emot omvandlas informationen till elektriska impulser som vidarebefordras till 

CNS. Nervfibrerna som upptäcker smärtan kan vara av olika typer; A-delta eller C-

fibrer (Cooley 2015). A-delta-fibrerna förmedlar skarp smärta med en snabb 

hastighet medan C-fibrerna förmedlar molande smärta (Neville 2005). 

1.4 Bedöma smärta 
För att bedöma smärta kräver det bland annat kunskap om det naturliga beteendet 

hos djuret. Det finns flera olika metoder för att mäta smärta. Det viktigaste för en 

bra smärtbedömningsmetod är att metoden är enkel, konsekvent mellan olika 

individer och okomplicerad. Det är viktigt att använda sig av samma metod inom en 

klinik för att förvirring inte ska uppstå och för att patienten ska få rätt vård. Det 

finns tre olika typer av smärtbedömningsmetoder; förebyggande, subjektiva och 

objektiva metoder (Kata, Rowland & Goldberg 2015).  

Förebyggande bedömningsmetoder innebär att förutspå smärta. Genom att förutspå 

smärtan går det att kontrollera smärtan genom att distribuera smärtstillande korrekt. 

Mindre operationer, exempelvis att operera en böld, förutspås generera mild smärta. 

Operationer som förutspås generera måttlig smärta är exempelvis kastration. Svårare 

operationer såsom laparatomi (buköppning) förutspås generera kraftig smärta (Kata, 

Rowland & Goldberg 2015). 

Subjektiva metoder innefattar bland annat metoder med observatörens subjektiva 

åsikt (Kata, Rowland & Goldberg 2015). Subjektiva åsikter används mycket inom 

olika veterinär kliniker på grund av det är lätt att genomföra. En negativ aspekt med 

subjektiva metoder är att observationer på djurs beteende kan uppfattas olika hos 

veterinärer som därmed ger ett mindre tillförlitligt resultat (Weary, Niel, Flower & 

Fraser 2006). En subjektiv metod som använts inom häst är visual analog scale 

(VAS) som involverar observatörens subjektiva åsikt (Kata, Rowland & Goldberg 

2015). VAS innebär att en veterinär eller sköterska bedömer smärta genom att 

markera djurets smärta på en 10 cm linje där smärtan kan registreras på millimeter 
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nivå och ge en gradering 0-100, 0 innebär ingen smärta och 100 värsta tänkbara 

smärtan (Kata, Rowland & Goldberg 2015). En häst med kraftig kolik som slänger 

sig är ett exempel på en häst med värsta tänkbara smärtan där bedömningen hamnar 

närmare 100 på VAS skalan. Fördelarna med VAS är att det är en enkel metod att 

använda (Lerche & Muir 2009), nackdelarna är att resultatet kan bli bristfälligt då 

resultatet kan variera med olika observatörer (de Grauw & van Loon 2015).  

Det finns även objektiva metoder för smärtbedömning där parametrar såsom rörelse, 

hjärtrytm och andningsrytm bedöms (Kata, Rowland & Goldberg 2015). Objektiva 

metoder är ett bra komplement till subjektiva metoder för att minimera 

observatörens påverkan och ge ett mer tillförlitligt resultat (Viñuela-Fernández et 

al., 2011). 

1.5 Smärta och sjukdom hos häst 
En frisk häst kännetecknas bland annat av dessa egenskaper: alert, normal respons 

på stimuli, god aptit, tuggar och sväljer normalt, normal urin och avföring, normal 

andningsrytm samt hjärtrytm, normal temperatur, normal benställning och bär 

vikten normalt på alla benen, utför arbete normalt samt normal interaktion med 

andra hästar och människor (Kata, Rowland & Goldberg 2015).  

Tecken på att hästen är sjuk kan bland annat vara hästen ligger ner mycket, är 

orolig, ofrivillig att röra sig, har stirrande blick, utvidgade näsborrar och/eller håller 

huvudet lågt (Eager 2010). Studier indikerar att kronisk smärta kan öka aggressivitet 

hos hästar (Fureix, Menguy & Hausberger 2010). I en studie av Fureix, Menguy & 

Hausberger (2010) undersökte författarna om ridna hästar med ryggproblem visade 

större aggressivitet mot människor. Hästarna fick genomgå undersökning av ryggen 

genom kiropraktik samt beteendetester som involverade kontakt mellan människa 

och häst för att undersöka hästarnas reaktion. Beteenden som analyserades var 

hotfulla beteenden kategoriserade med bakåtriktade öron eller försök till att bitas 

samt positiva beteenden relaterat till undersökande beteenden såsom att hästen 

slickar eller är nyfiken. Om hästarna visade något av de hotfulla beteendena 

kategoriserades de som aggressiva. Hästarna med ryggproblem visade en större 

aggression gentemot människor samt färre positiva beteenden tillskillnad från 

hästarna fria från ryggproblem (Fureix, Menguy & Hausberger 2010). 

De vanligaste sjukdomarna som åstadkommer smärta hos häst är ortopedisk smärta 

samt smärta från abdomen/kolik (Kata, Rowland & Goldberg 2015). Kolik kan 

uttrycka sig med beteendeförändringar såsom att hästen skrapar hovarna mot 

marken, stirrar mot flanken, sparkar mot magen och rullar sig (Southwood 2012). 

Fång är en sjukdom som också kan orsaka stark smärta. Hästar med fång kan visa 

symtom såsom ändrad viktfördelningen på benen, oro, svettningar, ofrivillig att lyfta 

en hov, ofrivillig att ta ut stegen, minskad aptit, ökad puls och hjärtrytm samt 

ofrivillig att röra sig (Kata, Rowland & Goldberg 2015).  

1.6 Svårigheter med smärtbedömning 
Hästar är bytesdjur som instinktivt döljer sin smärta. Till en början kan hästen visa 

små tecken på smärta för att gradvis öka och först då upptäckas. Tecken på smärta 

kan variera med hästens ålder, ras, temperament och sjukdom. Exempelvis kan 
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arbetshästar visa sig mer oberörda mot svår smärta jämfört mot andra hästar. Unga 

hästar, föl och fullblods hästar såsom arabhästar kan visa tecken på smärta mycket 

tydligare. Studier visar att hästar i stress eller rädsla kan ”trycka undan” smärtan 

som är kopplat med ”fight or flight” responsen där rädslan tar över och smärtan för 

tillfället läggs åt sidan (Kata, Rowland & Goldberg 2015). Fysiologiska indikatorer 

på smärta samt beteendeförändringar vid smärta kan påverkas om hästen samtidigt 

är utsatt för stress så som miljöförändringar. Vid smärtbedömning bör dessa 

påverkande faktorer tas med (Eager 2010). 

1.7 Syfte och frågeställning 
Intresset för djurens välfärd ökar, både hos forskare och hästägare. Smärta och 

lidande är negativt ur välfärdssynpunkt, en effektiv smärtbedömningsmetod är 

därmed av intresse. Eftersom det kan vara svårt att identifiera och upptäcka smärta 

hos häst är det intressant att undersöka hästens smärtansikte som 

identifieringsmetod. Syftet är att sammanställa senaste forskningen för att kunna 

besvara följande frågeställningar. 

Frågeställningar: 

 Hur ser hästens smärtansikte ut? 

 Går det att utvärdera smärta genom hästens ansiktsuttryck?  

 Är det en tillförlitlig metod? 

 Vilka olika metoder finns? 

2 Material och metoder 

Detta är en litteraturstudie och litteratur till arbetet har sökts fram på OneSearch 

våren 2020. Denna databas har många avgränsningar som tillval, därför valde jag att 

använda mig av OneSearch. Följande sökord har använts: painface, pain, face 

expressions, grimace scale i kombination med orden horse och equine. Sammanlagt 

valdes sju vetenskapliga artiklar ut. Samma avgränsningar användes inom alla 

sökningar: artiklar, engelska, år 2015-2020 och ämne (horse, pain). 

Första sökningen var ”horse face expression, pain, equine” på OneSearch. Det 

resulterade i 58 träffar. Utifrån träffarna valdes fyra originalartiklar ut. Jag valde 

bort artiklar där smärtbedömningen inte utgick från endast ansiktsuttrycket, artiklar 

med andra djurslag och artiklar där hästens ansiktsuttryck utvärderades på andra 

tillstånd än smärta.  

Nästa sökning var på ”Horse Grimace Scale, HGS, Equine” på OneSearch. 

Sökningen gav 33 träffar. Utifrån detta valde jag ut tre originalartiklar, dessa artiklar 

valde jag ut då det var forskning inom samma metod som jag ville jämföra i 

resultatdelen.  

Sökningarna resulterade i främst två olika metoder för smärtbedömning i hästens 

ansiktsuttryck. Forskningen är ganska ny och är gjord de senaste åren. Jag valde att 

fokusera på dessa metoder som drivs av två olika forskargrupper. 
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2.1 Bilder 
Bilderna i denna litteraturstudie är godkända att använda av Linnea Stray samt av 

Emanuela Dalla Costa, AWIN project. Bilderna är tagna i andra sammanhang än 

studierna som behandlas i denna litteraturstudie. 

3 Resultat 

3.1 Smärtbedömning ansiktsuttryck metoder 
Horse Grimace Scale (HGS) samt An Equine Pain Face är metoder som bedömer 

smärta utifrån ansiktsuttrycket hos häst (Dalla Costa et al. 2014; Gleerup, Forkman, 

Lindegaard & Andersen 2015).  

HGS innebär ett poängsystem där sex fördefinierade ansiktsuttryck poängsätts enligt 

en manual och kan utvärderas både via stillbilder, video och visuellt på plats. De sex 

olika facial action units (FAU´s) bedöms med poäng enligt följande 0 (icke 

närvarande), 1 (måttligt närvarande) eller 2 poäng (uppenbart närvarande) (tabell 1). 

En häst kan således få max 12 poäng (2 poäng per FAU´s) (Dalla Costa et al. 2014). 

An Equine Pain Face innebär inget poängsystem utan beskriver hästens smärtansikte 

i detalj (Gleerup et al. 2015). EquiFACS är ett system där hästens alla ansiktsuttryck 

kan användas för studier inom en rad olika situationer utan att vara kopplad till en 

specifik situation såsom smärta (Wathan et al. 2015). 

Tabell 1. Beskrivning av Facial Action Units (FAUs) i smärtbedömningsmetoden 

Horse Grimace Scale (HGS) (Dalla Costa et al. 2014). 

 Studier inom HGS 

Studier inom HGS har utförts inom kastrerade hästar, hästar med fång samt hästar 

med munrelaterade problem. Samtliga studier har kunnat detektera smärta inom de 

olika sjukdomstillstånden (Dalla Costa et al. 2014; Dalla Costa et al; 2016; 

Coneglian et al. 2020).  

Facial Action Unit (FAU) Beskrivning 

Stelt bakåtriktade öron  Öronen är stela och bakåtriktade och 

har mer mellanrum mellan 

Orbital åtstramning  Ögonlocken är helt eller delvis stängda 

Spänning ovanför ögonområdet  Ökad spänning i området ovanför 

ögonen, den underliggande 

benstrukturen blir synlig 

Framträdande spänd käke Ökad spänning av tuggmuskulaturen, 

som blir mer framträdande och tydlig 

Spänd mun och uttalad haka Spänd mun, hörnen av läpparna är 

kortare, underläppen är spänd, hakan 

är mer framträdande 

Spända näsborrar och utslätad profil Näsborrarna är utvidgade och spända, 

profilen ändras och ser mer slät ut, två 

utbuktningar framträder (en vid 

näsborrarna och en på överläppen) 
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3.1.1.1 Kastration 

Dalla Costa et al. (2014) utförde en studie på postoperativ smärta hos kastrerade 

hingstar. Hingstarna utvärderades på smärta enligt HGS samt Composite Pain Scale 

(CPS) baserad på fysiologiska- och beteendemässiga parametrar för att bedöma 

smärta (Bussiéres et al. 2008). Beteendeparametrar bedömdes med poäng 0-3 där 0 

poäng innebar normalt beteende, exempelvis aptit där 0 innebar att hästen åt normalt 

och 3 innebar att hästen inte hade någon aptit. De fysiologiska parametrarna som 

bedömdes var hjärtrytm, andningsfrekvens, bukljud och rektaltemperatur med 

samma poängskala 0-3 där 0 innebar normala värden (Bussiéres et al. 2008). Dessa 

bedömningar gjordes innan och efter kastration. Hingstarna fick rutinmässig 

anestesi och analgesi inför kastrationen. Hingstarna delades in i tre grupper, grupp A 

+ B fick smärtstillande (flunixin) fem minuter innan kastration, grupp B fick även 

flunixin sex timmar efter operation vilket grupp A inte fick. Kontrollgruppen, grupp 

C, genomgick inte kastration utan fick endast flunixin. Hingstarna filmades dagen 

innan kastrationen samt åtta timmar efter kastrationen, foton valdes ut ur filmerna. 

Fem observatörer med erfarenhet av häst fick jämföra bilderna från innan kastration 

samt efter för att poängsätta smärtansiktena utifrån HGS. 

HGS och CPS skilde inte mellan de tre olika grupperna innan kastration. Alla 

grupperna uppvisade liknande ansiktsuttryck utan smärta samt ingen smärta enligt 

CPS. Efter kastration hade grupp A + B signifikant högre HGS jämfört med innan 

kastration samt jämfört med kontrollgruppen. Bedömningen med HGS korrelerade 

positivt med bedömningen av CPS. Det tog cirka 40 minuter att bedöma alla 

fotografier med HGS. Den interna enigheten mellan observatörerna visade hög 

tillförlitlighet gällande bedömning av totalpoängen av HGS samt de specifika 

FAU´s med undantag av spända näsborrar som hade lägre enighet mellan 

observatörerna jämfört med resterande FAU´s (Dalla Costa et al. 2014). 

3.1.1.2  Fång 

Dalla Costa et al. (2016) utförde en studie hos hästar med fång. Hästarna 

utvärderades på smärta enligt HGS samt med obelgrader (ett poängsystem beroende 

på hur hästarna rör sig i skritt och trav) (Owens, Kamerling, Stanton & Keowen 

1995). Obelgrader innebär ett poängsystem där hästarna kan få mellan 0-4 poäng 

där 0 innebär att hästen inte har några gångavvikelser (Owens et al. 1995). Hästarna 

kom in till en klinik för bedömning och behandling av fång. Hästarna utvärderades 

på smärta med obelgrader när de inkom till kliniken samt sju dagar efter behandling 

påbörjats. Hästarna filmades innan och efter behandling, foton valdes ut för 

utvärdering av HGS som vidare utvärderades av fyra veterinärer som också 

bedömde intensiteten av smärta för varje bild enligt deras personliga kliniska 

erfarenhet. Två av dessa veterinärer utvärderade även videoklipp på 15 sekunder på 

smärta enligt HGS.  

Obelgrader och HGS bedömningen via bilderna sjönk signifikant sju dagar efter 

behandling av fång. Obelgrader, HGS samt subjektiva bedömningen av 

smärtintensitet korrelerade positivt. HGS bedömningen via video sjönk däremot inte 

signifikant efter behandling (Dalla Costa et al. 2016).  
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Den interna enigheten mellan observatörerna visade hög tillförlitlighet gällande 

bedömning av totalpoängen av HGS samt de specifika FAU´s med undantag av 

framträdande spänd käke som hade lägre enighet mellan observatörerna jämfört med 

resterande FAU´s (Dalla Costa et al. 2016).  

3.1.1.3 Munrelaterade problem 

Coneglian et al. (2020) utförde en studie hos hästar med munrelaterade problem. 

Hästarna utvärderades på smärta enligt HGS samt veterinärernas subjektiva 

bedömning. Hästarna i studien var alla involverade i någon typ av sport. En 

observatör utvärderade alla hästarna i deras hemmamiljö enligt HGS i fysisk 

närvaro och fotograferade sedan hästarna. Bilderna användes sedan för utvärdering 

av HGS av tre veterinärer med erfarenhet av HGS, ytterligare fyra veterinärer utan 

erfarenhet av HGS utvärderade bilderna samt utförde subjektiva smärtbedömningar. 

Utvärdering av bilderna gjordes innan behandling och 15 dagar efter behandling.  

HGS sjönk signifikant hos alla hästar 15 dagar efter behandling. Det fanns ingen 

enighet bland veterinärerna som utförde den subjektiva smärtbedömningen där två 

veterinärer bedömde minskning av smärta efter behandling och två bedömde inte 

det.  

Den interna enigheten mellan observatörerna visade hög tillförlitlighet gällande 

bedömning av totalpoängen av HGS samt de specifika FAU´s (Coneglian et al. 

2020).  

3.2 HGS vid andra känslotillstånd än smärta  
HGS kan indikera smärta hos hästar men andra känslomässiga tillstånd verkar inte 

kunna indikeras av HGS (Dalla Costa, Bracci, Dai, Lebelt & Minero 2017). Dalla 

Costa et al. (2017) gjorde ett försök med sju friska och smärtfria hästar i olika 

situationer för att undersöka om HGS ändrades vid andra sinnesstämningar. 

Hästarna presenterades för fyra olika situationer för att ändra sinnesstämningen. 

Situation 1: hästarna placerades i en observationsbox i tio minuter för att utsättas för 

en ny situation. Situation 2: Hästarna blev kliade vid manken. Situation tre: hästarna 

utsattes för förväntan av att få mat (de fick morötter i samband med ett klickljud). 

Situation fyra: ett automatiskt paraply fälldes upp för att testa hästarnas reaktion och 

rädsla. 

Hästarna filmades först i sin hemmamiljö som en kontrollvideo och samma dag 

filmades hästarna i en ny miljö. Efter acklimatisering till boxen utfördes resterande 

försök med tre minuters intervall i nära anslutning till boxen. Under alla nya 

situationer filmades hästarna och stillbilder valdes ut när ansiktet var väl synligt. För 

kontrollvideon samt när hästarna var i ny miljö valdes stillbilder ut var 30e sekund. 

Under ryktning valdes stillbilder ut var 10e sekund. När hästarna förväntades få mat 

valdes stillbilder ut när i samband med klickljudet. Sista situationen med paraplyet 

valdes stillbilder ut när hästen visade en reaktion.  

En assistent som inte medverkade i försöket valde ut 35 bilder med lateral vy av 

huvudet där ögon och öron var synliga. Sedan bedömde tre observatörer med 
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erfarenhet av häst beteende och HGS bilderna. Observatörerna medverkade inte i 

själva försöket.  

Resultatet visade att HGS inte ändrades vid de olika miljöerna i jämförelse med 

kontrollen. HGS visade låga poäng i alla olika situationer förutom vid försöket med 

paraplyet. Försöket indikerar att HGS ändras vid smärta men inte vid andra 

känslotillstånd (Dalla Costa et al. 2017).  

 An Equine Pain Face 

An Equine Pain Face poängsätter inte ansiktsuttryck utan beskriver smärtansiktet i 

detalj och kan vara en användbar beskrivning för att förbättra och vidareutveckla 

verktyg för smärtigenkänning hos häst (Gleerup, Forkman, Lindegaard & Andersen 

2015).  

Gleerup et al. (2015) gjorde en studie för att beskriva hästens smärtansikte. Sex 

vuxna hästar inducerades med två smärtsamma stimuli för att framkalla en 

smärtrespons. Hästarna fick i ena testet capsaicinkräm på huden som ger en 

brännande känsla och i andra testet ett tryckförband runt frambenet. Dessa stimuli 

varade i 20 minuter. Hästarna genomgick sex tester, två utan smärtsamt stimuli, fyra 

med två olika smärtsamma stimuli där varje smärtsamt stimuli genomfördes med 

och utan observatörer. Under testerna filmades hästarna, antingen med observatören 

synlig eller gömd. Hästarnas beteende utvärderades med CPS. Baserat på 

videoupptagningarna där observatörerna höll sig gömda utvecklades ett etogram av 

hästens ansiktsuttryck. En illustratör illustrerade bilder på hästarnas smärtansikte 

(Gleerup et al. 2015). 

Slumpmässiga stillbilder från videon när hästarna filmades under smärtinduceringen 

utvärderades. Bilderna utvärderades genom att kontrollera vilka uttryck associerat 

med smärta som var närvarande/icke närvarande utifrån det tidigare utvecklade 

etogrammet.  

Resultatet av smärtinduceringen gav förändringar på beteendet hos hästarna. 

Applicering av capsaicinkräm gav beteendeförändringar efter cirka två minuter. 

Tryckförband mot benet gav beteendeförändringar direkt. Båda beteendena 

indikerade på smärta. Ansiktsuttrycken vid smärtinduceringen innefattade 

förändringar i öronens position, ögonen, näsborrarna och muskel spändhet. 

Ansiktsuttrycken var samma med och utan närvarande observatör, dock kunde 

uttrycken bli mindre uttalade om hästen försökte interagera med observatören. 

Hästen utförde mer kontaktsökande beteende under testerna med smärtfyllda 

stimuli, dock var denna ökning inte signifikant. Ansiktsuttrycken var inte statiska 

utan ändrades när hästen visade intresse för omgivningen. Alla ansiktsuttryck 

associerat med smärta var inte närvarande samtidigt.  

Equine Pain Face innefattar låga och/eller asymmetriska öron, ögat fick ett vinklat 

uttryck, tillbakadragen och/eller intensiv blick och dilaterade näsborrar och 

spänning av läpparna. Smärtansiktets utseende beskrivs på liknande sätt med små 

skillnader av Dalla Costa et al. (2014) samt Gleerup et al. (2015) som beskrivs 

nedan. 
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3.2.1.1 Öron 

Gleerup et al. (2015) beskrev att hästarna fick längre avstånd mellan öronen 

associerat med smärta. Öronen tenderade att falla ner till sidan av huvudet samtidigt 

som öronen roterades utåt. Dalla Costa et al. (2014) beskrev att bakåtriktade öron 

var en indikation på smärta, detta resultat skiljde sig från Gleerup et al. (2015) som 

inte såg bakåtriktade öron associerat med smärta i sin studie (figur 1, 2, 3).  

3.2.1.2 Ögon 

Dalla Costa et al. (2014) beskrev att ögonlocken var delvis eller helt stängda vid 

smärta. Vidare beskrev författaren att en spänning ovanför ögonen ökade 

synligheten av benstrukturen och indikerade smärta. Gleerup et al. (2015) fann att 

ögonen vidgades vid smärta vilket skiljde sig ifrån Dalla Costa et al. (2014) (figur 1, 

2, 3).  

3.2.1.3 Näsborrar 

Utvidgade och spända näsborrar är associerat med smärta hos häst vilket båda 

studierna kom fram till (Dalla Costa et al. 2014; Gleerup et al. 2015). Näsborrarna 

fick en kvadratisk form jämfört med en rundad form som ses vid andning i normala 

tillstånd hos smärtfria hästar (Gleerup et al. 2015). Dalla Costa et al. (2014) beskrev 

att profilen på hästen fick ett mer tillplattat utseende vid smärta (figur 1, 2, 3). 

3.2.1.4 Käken 

Käken och tuggmuskulaturen blir mer framträdande hos smärtpåverkade hästar. Det 

visar sig som ökad spänning ovanför munnen (Dalla Costa et al. 2014). Gleerup et 

al. (2015) beskrev att mimik musklerna zygomaticus och m.caninus blev mer spända 

vid smärta. Vidare beskrev Gleerup et al. (2015) att spänningen av mimik musklerna 

kunde vara samma spänning som Dalla Costa et al. (2014) beskrev som 

”framträdande spänd tuggmuskulatur” (figur 1, 2, 3). 

3.2.1.5 Mun och haka 

Dalla Costa et al. (2014) beskrev att en spänd mun var associerat med smärta. 

Överläppen kan vara bakåtdragen och underläppen orsakar då en uttalad haka (Dalla 

Costa et al. 2014). Gleerup et al. (2016) kom fram till samma resultat (figur 1, 2, 3). 
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Figur 1. Hästens smärtansikte är relaterat till hästens öron, ögon, näsborrar, käke, mun och haka. 

Hästen till höger visar smärtpåverkan. Foto: The Awin Project 

 

Figur 2. Hästens smärtansikte är relaterat till hästens öron, ögon, näsborrar, käke, mun och haka. 

Hästen till höger visar smärtpåverkan. Foto: Linnea Stray 
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Figur 3. Hästens smärtansikte är relaterat till hästens öron, ögon, näsborrar, käke, mun och haka. 

Hästen till höger visar smärtpåverkan. Foto: Linnea Stray 

 EquiFACS 

EquiFACS är ett system där hästens alla ansiktsrörelser dokumenterats och kan 

användas för en mängd olika forskningsområden såsom ansiktsrörelser associerat 

med sociala sammanhang, jämförande psykologi samt för att bidra med kunskap till 

veterinärer samt inom djurskydd (Wathan et al. 2015). Systemet har implementerats 

för sju olika djurarter (schimpanser, gibbonapor, hundar, rhesusapor, orangutanger, 

katter och hästar) som gör att forskning kan jämföras mellan de olika djurarterna 

(Vick, Waller, Parr, Smith & Bard 2007; Waller, Lembeck, Kuchenbuch, Burrows 

& Liebal 2012; Waller et al. 2013; Parr, Waller, Burrows, Gothard & Vick 2010; 

Caeiro, Waller, Burrows, Zimmermann & Davila-Ross 2013; Caeiro, Burrows & 

Waller, 2017; Wathan et al. 2015).  

Hästen har 17 olika ansiktsuttryck (muskelkontraktioner), s.k. action units, AU´s 

(Wathan et al. 2015). Dessa skiljer sig ifrån ansiktsuttrycken som beskrivs av Dalla 

Costa et al. (2014) då bedömning av AU´s gös på ansiktsmuskelns rörelse samt 

förändringar i ansiktsmorfologin (ex ögonbrynens placering, storlek/form på 

munnen) (Rashid et al. 2020).  Detta innebär att AU´s måste bedömas på video och 

inte på stillbilder vilket är tillämpligt med FAU´s i metoden HGS (Dalla Costa et al. 

2014).  

EquiFACS är inte bunden till en specifik känsla såsom smärta utan går att använda 

inom flera olika situationer för forskning (Wathan et al. 2015). Ansiktsuttrycken 

utvärderas genom att registrera alla olika koder av ansiktsuttryck hästen gör enligt 

en manual, men det finns inga metoder för tolkning av resultatet (Wathan et al. 

2015; Rashid 2020). För att kunna koda hästens ansiktsuttryck korrekt med AU´s 

krävs träning och certifiering för att kunna koda pålitligt (Rashid et al. 2020).  
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3.3 Sammanställning HGS, An Equine Pain Face och EquiFACS 
 

Tabell 2. Sammanställning av metoder för smärtbedömning via ansiktsuttryck (Dalla Costa et al. 2014; 

Gleerup et al. 2015, Wathan et al. 2015; Rashid et al. 2020) 

 

3.4 Smärta i ansiktsuttrycket hos ridna hästar 
Mullard, Berger, Ellis & Dyson (2017) utvecklade ett etogram för att undersöka vad 

ansiktsuttrycket hos ridna hästar kunde påvisa och om olika individer kunde 

tilllämpa etogrammet korrekt. Ett etogram utvecklades utifrån foton på ridna hästar, 

fotona togs inte i samband till studien, fotona bestod av hästar under ridning med 

träns på. Etogrammet bestod av ansiktsuttryck relaterat till huvudposition, öron, 

ögon, näsborrar, mun, läppar, tunga och kontakt med tyglarna. Vidare utvecklades 

en träningsmanual med foton och beskrivningar på hästarnas ansiktsuttryck. 

Observatörer fick träna på olika ansiktsuttryck med hjälp av träningsmanualen. Efter 

träningen bedömde observatörerna foton av hästar under ridning, en grupp halta 

hästar, en grupp ohalta hästar (Mullard et al. 2017). Resultatet av denna bedömning 

visade en hög intern tillförlitlighet mellan observatörerna oavsett tidigare bakgrund. 

Dock bedömde två bedömare konsekvent olika de andra. Forskarna drog slutsatsen 

att etogrammet kunde användas på ett tillförlitligt sätt av bedömare med olika 

bakgrund för att bedöma ansiktsuttrycket hos ridna hästar. Vidare kan etogrammet i 

framtiden enligt forskarna användas för att bedöma ansiktsuttrycket för halta och 

ohalta hästar (Mullard et al. 2017).  

 HGS An Equine Pain 

Face 

EquiFACS 

Ansiktsuttryck 

som kan bedömas 

Smärta Smärta Alla olika 

ansiktsuttryck 

Metod Fördefinierade 

ansiktsuttryck, 

(FAU´s) med 

poängsystem 

Beskriver 

smärtansiktet för 

igenkänning av 

smärta, utan 

poängsystem 

Kodning av 

ansiktsuttryck i 

rörelse (AU´s) 

Hur sker 

bedömning 

Foto, video, live  Foto, video, live Video, live 

Vem kan bedöma Tillämplig hos 

olika personer 

med olika 

erfarenhet 

Tillämplig hos 

olika personer 

med olika 

erfarenhet 

Träning och 

certifiering krävs 

för användning 

och bedömning 

Vart är metoden 

tillämplig 

Överallt, klinik, 

hemma etc.  

Överallt, klinik, 

hemma etc.  

Fördelaktigt inom 

forskning 
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4 Diskussion  

4.1 Tillämpningsområde   
HGS är en specifik metod med fördefinierade ansiktsuttryck enligt en färdig manual 

med poängsättningssystem (Dalla Costa et al. 2014). Det gör att metoden är lätt att 

implementera för olika personer och lätt att implementera i olika miljöer och 

situationer. Metoden borde lämpa sig väl inom kliniker då poängsättningen kan 

innebära en gradering av smärtan och kan underlätta för bedömning om hur 

eventuella smärtstillande ska ges. Med en specifik manual för poängsättning blir det 

lätt för personal inom kliniker att bedöma likvärdigt. Forskning inom HGS har 

gjorts inom olika smärtsamma tillstånd på kliniker och visat sig fungera bra (Dalla 

Costa et al. 2014; Dalla Costa et al. 2016; Coneglian et al. 2020).  

An Equine Pain face av Gleerup et al. (2015) innebär inte poängsättning men kan 

ändå vara betydelsefull för detektering av smärta genom att ha kunskap om 

smärtansiktets utseende. Genom kunskap om smärtansiktets utseende kan det räcka 

med att känna igen en häst i smärta utan att behöva gradera smärtan. Denna metod 

kan utvecklas vidare för verktyg för detektering av smärtansikte som kan användas 

inom flera olika områden. Gleerup et al. (2015) fann att hästarna i försöket sökte sig 

till en för dem känd observatör vid inducering av smärta. Detta skulle innebära en 

stor fördel för hästar i hemmamiljö, djurhållaren skulle snabbare kunna detektera 

smärtan.  

EquiFACS är mer komplicerad att implementera för smärtigenkänning hos häst. 

Metoden kan koda olika uttryck för smärta men det finns ingen metod för 

resultatbedömning (Rashid et al. 2020). Denna metod lämpar sig bättre inom 

forskningsområden ex för att jämföra olika arter med varandra då de kan kodas med 

samma ansiktsuttryck, AU´s (Wathan et al. 2015).  

4.2 Tillförlitlighet  
En osäkerhet kring bedömning med HGS är smärtstillandets påverkan på 

smärtansiktets utseende. Dalla Costa et al. (2014) samt Gleerup et al. (2015) fann 

vissa skillnader i smärtansiktets utseende relaterat till hästens öron och ögon. Dalla 

Costa et al. (2014) fann att ögonen var delvis eller helt stängda vid smärta. Detta 

skilde sig från Gleerup et al. (2015) som fann att vidgade ögon var indikation på 

smärta. Hästarna efter kastreringen som smärtbedömdes skulle kunna ha varit 

påverkade av medicineringen efter anestesin och analgesin och uppvisat ett dåsigt 

ansiktsuttryck efter analgesin. 

Det fanns ingen skillnad enligt Dalla Costa et al. (2014) på hästar som fick 

smärtstillande efter kastreringen jämfört mot de hästar som inte fick det då båda 

grupperna visade samma resultat i HGS i sitt smärtsamma tillstånd. Dalla Costa et 

al. (2014) beskrev två förklaringar till detta, antingen var metoderna CPS och HGS 

inte tillräckligt känsliga för att differentiera mellan de två grupperna med olika 

distribuering av smärtstillande, eller så gav smärtlindringen efter kastrationen inte 

tillräckligt med effekt för att lindra smärtan. 



 

14(21) 

 

Vilken typ av sjukdomstillstånd och intensitet av smärta hästen har kan påverka 

bedömningen av ansiktsuttryck. Gleerup et al. (2015) inducerade akut smärta hos 

hästarna och Dalla Costa et al. (2014) undersökte hästar i postoperativ smärta. Akut 

smärta jämfört med postoperativ smärta skulle kunna göra skillnad på smärtansiktets 

utseende. Vidare bedömde Coneglian et al. (2020) hästar med munrelaterade smärta 

och Dalla Costa et al. (2016) bedömde smärtan hos hästar med fång, dessa är olika 

typer av smärtor som troligtvis innebär olika intensitet av smärtan och därmed olika 

ansiktsuttryck relaterat till smärtan.  

Förutom smärtans typ och intensitet skulle bedömningen kunna påverkas av 

metodval, hur lång tid det går mellan HGS bedömningarna, behandling och 

medicinering hästarna får etc. Coneglian et al. (2020) bedömde HGS femton dagar 

efter behandlingen vilket kan ha påverkat HGS poängen då övriga studier i HGS 

utvärderat tidigare än femton dagar efter behandling/ingrepp.  

I alla studierna med HGS har enigheten varit hög bland bedömarna. Det har funnits 

en enighet mellan de olika observatörerna trots olika utbildning och erfarenhet. Det 

gör HGS till en tillförlitlig metod att använda på exempelvis en klinik med olika 

personal med olika utbildning och erfarenhet.  

4.3 Poängsystem HGS 
Poänggraderingen enligt HGS indikerar att smärtans intensitet går att bestämma 

(Coneglian et al. 2020). Det är inte klarlagt vad de olika poängen innebär, det finns 

ingen gränsdragning för var man drar gränsen för mild, måttlig och kraftig smärta. I 

studien med kastrerade hingstar och studien med hästar med fång fick hästarna i sitt 

smärtsamma tillstånd cirka 5,5 HGS poäng. Hästarna med munrelaterade problem 

fick poäng på strax under fem poäng i sitt smärtsamma tillstånd. Det är svårt att 

jämföra dessa studier enligt poängen med varandra då studierna utförts med helt 

olika förutsättningar relaterat till metoder, tillvägagångssätt, vilka hästar som 

använts med avseende på ålder, tillstånd osv. Det skulle kunna indikera att en häst 

som betygsätts med poäng på cirka fem i HGS är i smärta.  

Poängssystemet i HGS kan poängsätta hästar i smärtfria tillstånd enligt deras 

ansiktsuttryck. Dalla Costa et al. (2014) beskrev att det är oundvikligt att få poäng i 

HGS även när hästen inte är i smärta på grund av att det är sex individuella FAU´s 

som bedöms. Det går att få poäng ändå då hästarna kan uppvisa en eller två 

ansiktsdrag som ibland förändras på låg nivå (Dalla Costa et al. 2014). Författarna 

beskrev vidare att en häst uppvisar skillnader i sitt ansiktsuttryck som kan ge poäng 

i HGS, exempelvis om hästen blinkar eller rör på öronen vid det exakta 

bedömningstillfället (Dalla Costa et al. 2014). Författarna förklarade också att det 

underlättar att bedöma en häst i verkligt tillstånd och inte foton (Dalla Costa et al. 

2014).  

4.4 Bedömningsmetod  
Om bedömning sker på fotografier är det viktig med fotots kvalitet. Dalla Costa et 

al. (2014) beskrev att bedömning via fotografier kunde påverkas om hästen hade en 

mörk hårrem och dessutom en mörk bakgrund. Vidare kan bedömning via foto 

påverkas om hästen precis vid fototillfället ändrar position, öronposition ändras, 
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hästen blinkar etc. Av den anledningen underströk Coneglian et al. (2020) att det var 

mycket viktigt att fotografera hästen vid rätt tillfälle som återspeglar hästens 

verkliga uttryck.  

Mullard et al. (2017) utvecklade ett etogram hos ridna hästar där foton utvärderades. 

Fotona togs inte i samband med studien och var därmed orelaterade till studien. 

Fotografierna i studien visade hästar under ridning med träns på. Fotografierna 

skulle kunna vara missvisande av olika anledningar, en åtsittande nosgrimma, 

tränskontakt med ryttaren, huvudet ställning på grund av tvång, hästens 

ansträngning, ryttarens kunskapsnivå och vikt (Mullard et al. 2017). 

Dalla Costa et al. (2016) bedömde HGS både via foton och video. 

Videosekvenserna vid bedömning var 15 sekunder och upplevdes av bedömarna 

som för kort tid att hinna utföra bedömning på. Dalla Costa et al. (2016) föreslog att 

videobedömning av HGS bör vara minst en minut långa.  

Vid fysisk bedömning på plats av HGS är det viktigt att inte interagera med hästen 

och avvakta en stund innan bedömning så hästen hinner acklimatisera sig. 

Coneglian et al. (2020) bedömde hästarna enligt HGS visuellt fysiskt samt sedan på 

foton. Hästarna fick alltid lägre poäng med HGS när bedömning skedde visuellt 

jämfört med bedömningen via fotografierna. Detta skulle kunna betyda att ett foto 

kan missbedömas beroende på vilket tillfälle fotot tagis, en fysisk visuell bedömning 

innebär att bedömningen kan göras på det verkliga ansiktsuttrycket vid rätt tillfälle. 

Gleerup et al. (2015) beskrev att om hästen försökte interagera med observatören 

blev ansiktsdragen inte lika uttalade.  

4.5 Vilka kan tillämpa metoden att utvärdera smärta i ansiktet? 
För människor är det naturligt att scanna av ansiktsuttrycket för att upptäcka smärta, 

det är en naturlig instinkt och det går snabbt (Dalla Costa et al. 2014). 

Smärtbedömning bör kunna genomföras av olika personer med olika bakgrund och 

erfarenhet (McLennan et al. 2019). HGS samt an Equine Pain Face kan de flesta lära 

sig oavsett bakgrund och tidigare erfarenheter (Dalla Costa et al. 2014; Coneglian et 

al. 2020; Gleerup et al. 2015).  

Hästhållare ser sina hästar ofta och att kunna utläsa ansiktsuttrycket istället för 

undersökning som kräver eventuell palpering eller vidare undersökningar ger ett 

snabbare resultat i utvärdering av smärta.. En annan fördel med att utvärdera smärta 

i hemmamiljö är att det görs på hästarna i det verkliga livet och inte på foton. Ett 

foto taget vid fel tillfälle eller med dålig kvalitet kan påverka bedömningen. En häst 

i hemmamiljö är redan acklimatiserad och påverkas inte av stress på grund av ny 

miljö vilket kan hända i en klinik.  

Bedömare som ska bedöma smärta hos hästen kan uppvisa skillnader i sin 

bedömning (Mullard et al. 2017). Mullard et al. (2017) fann att två observatörer 

skiljde sig ifrån elva andra observatörer i sin bedömning. Författarna menade att det 

kunde bero på brist på uppmärksamhet på detaljer, sämre förmåga att lära sig, hur 

snabbt de genomförde bedömning och oförmåga att förstå etogrammet i studien 

(Mullard et al. 2017). Dessa individuella skillnader är dock inte så stora, i det stora 
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hela bör de flesta kunna lära sig smärtbedömning. Ägare och tränare som ser hästar 

varje dag borde kunna lära sig att snabbt se ansiktsuttrycket i samband med smärta.  

4.6 Vidare forskningsområden 
Metoden HGS har forskats på inom specifika sjukdomstillstånd. Dalla Costa et al. 

(2014) beskrev att vidare forskning inom flera olika sjukdomstillstånd krävs. An 

Equine Pain Face beskriver smärtansiktet utifrån två olika smärtsamma stimuli 

(Gleerup et al. 2015). Dessa stimuli ger olika smärta och skulle kunna påverka 

smärtansiktets utseende. Med vidare forskning går det att förbättra och verifiera 

smärtansiktets utseende och eventuella skillnader i smärtansiktets utseende relaterat 

till olika faktorer såsom vilken typ av smärta hästen har.   

Det skulle vara intressant att undersöka om olika smärtor kan ge skillnad i 

smärtansiktets utseende. Finns det vissa drag som kan associeras med ett specifikt 

smärt-tillstånd? Är det skillnader på individers smärtansikte? Olika individer, 

vuxna, föl etc. kan ha olika respons för smärta, en bredare forskning inom den 

aspekten skulle därav vara relevant. Utveckling av metoden är önskvärd då metoden 

kan detektera milda symtom av smärta vilket är fördelaktigt vid bedömning av 

bytesdjur såsom hästen. Bedömning av smärta i ansiktet är även fördelaktigt då det 

kan detektera flera olika smärttyper. 

5 Slutsats 

Det är viktigt ut hästens välfärdssynpunkt att snabbt kunna upptäcka smärta. 

Smärtbedömning kan vara svårt, tidskrävande och kräva erfarenhet. De senaste 

årens forskning har visat positiva resultat på att kunna bedöma, utvärdera och 

gradera smärta genom att studera hästens ansiktsuttryck. Personer med olika 

bakgrund och erfarenhet har enligt dessa studier visat positiva resultat i att kunna 

utvärdera smärtan på ett korrekt sätt. Detta är ett stort framsteg. Det skulle kunna 

innebära att smärtan kan upptäckas tidigt i hästens hemmamiljö. Vidare innebär 

smärtbedömning genom ansiktsuttrycket minskat lidande och bättre välfärd för 

hästen. Hästens smärtansikte är associerat till hästens öron, ögon, käke, mun, kinder 

och näsborrar.  
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